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یکـی  بـه  اقلیمـی  تغییـرات  اخیـر،  دهه هـای  در 
شـده  تبدیـل  جهانـی  چالش هـای  بزرگ تریـن  از 
اسـت، چالشـی کـه بـا وقـوع مخرب تریـن سـیل ها در 
اکوسیسـتم و  جهـان، سـاختارهای زیسـت محیطـی، 
را  نفـر  میلیون هـا  زندگـی  اقتصـادی  زیرسـاخت های 
تحت تأثیـر قـرار می دهـد، اما آنچـه اهمیـت دارد، مقابله 

بـرای کاهـش خسـارات اسـت. و مدیریـت آن 
سـیل و سـیلاب ها بـه گـواه رخدادهای هولنـاک در 
طبیعـت، یکـی از فاجعه بارتریـن بلایـای طبیعـی اسـت 
کـه تاکنـون میلیون ها انسـان را به کام مرگ کشـیده و 
اکوسیسـتم و زیسـت بوم های بسـیاری از افراد را تخریب 
کرده اسـت، سـیل زمانی رخ می دهد کـه میزان بارندگی 
یـا ذوب بـرف از ظرفیت خـاک، رودخانه هـا و کانال های 
انتقال آب بیشـتر شـود، در چنیـن شـرایطی رواناب های 
سـطحی افزایـش یافتـه و سـبب جـاری شـدن حجـم 
زیـادی از آب در دشـت ها و مناطـق مسـکونی می شـود، 
در کنـار عوامـل طبیعـی، فعالیت هـای انسـانی نیـز بـر 
شـدت و تکـرار سـیلاب ها اثرگـذار اسـت. تغییـر اقلیـم 
به طـور مسـتقیم و غیرمسـتقیم تأثیـر قابـل توجهـی بر 
شـدت و فرکانـس سـیلاب ها و بلایـای طبیعـی داشـته 
و نیازمنـد توجـه و اقدام جـدی برای مدیریـت و کاهش 

پیامدهای آن اسـت.
با توجه به گسـتردگی سـیلاب ها، شـاهد آن هستیم 
کـه این فاجعه طبیعـی ابعاد مختلفی از زندگی انسـان ها 
و سـایر جانـداران را تحـت تأثیـر قرار می دهـد و به کلی 
می توانـد اکوسیسـتم منطقـه را تخریب کـرده، اقتصاد را 
نابود سـاخته و جوامع پیشـرفته را در مدت زمان کوتاهی 
بـه کلـی از بین ببرد، امـا اجرای طرح هـای آبخیزداری با 
معرفی سیسـتم های هشداردهنده سیل، سـاخت سازه ها 
بـا ارتفاع بالاتر از سـطح سـیل، مقابله با تغییـرات اقلیم، 

حفاظـت از تالاب ها و معرفی گیاهـان و درختان در مهار 
سـیل، ایجاد موانع در مسـیر سـیلاب ها روش هایی برای 
کاهـش خسـارت های ناشـی از سـیل و مدیریـت آن به 

عنـوان منابع آبی آینده اسـت.
سـازه های  جانمایـی صحیـح  بـا  سـیلاب ها  مهـار 

آبخیـزداری
و  طبیعـی  منابـع  مدیـرکل  کاظمـی،  محمدعلـی 
آبخیـزداری اسـتان اصفهان در گفت وگو با ایمنا با اشـاره 
بـه اینکـه براسـاس گسـتره بیابان ها، مناطق خشـک و 
کوهسـتان ها در اسـتان مسـتعد وقـوع سـیلاب اسـت، 
اظهـار کـرد: در سـال های اخیـر مطالعـات آبخیـزداری 
و آبخـوان داری در ۲.۵ میلیـون هکتـار از اراضـی طبیعی 
اسـتان انجـام شـده اسـت. پروژه هـای آبخیـزداری در 

اسـتان به سه شـیوه بیولوژیک نهال کاری، بیومکانیک و 
مکانیـک احـداث بندهـا انجام می شـود.

او بـا بیـان اینکـه سـیلاب و باران هـای سیل آسـا از 
جملـه بلایای طبیعی اسـت کـه نتیجه ای جز فرسـایش 
خـاک و کاهـش محصـولات کشـاورزی نـدارد، امـا بـا 
اجـرای طرح هـای آبخیـزداری می تـوان مانع ایـن اثرات 
مخـرب شـد، افزود: برخـی از طرح های آبخیـزداری تنها 
بـرای آبراهه هـای کوچـک و مسـیل هایی کـه احتمـال 
وقـوع سـیل وجـود دارد و بندهـای کوچـک سـنگی- 
ملاتـی با ارتفـاع دو متری بـر روی آنها احداث می شـود 
که سـرعت سـیلاب را کاهش داده و از فرسـایش خاک 
جلوگیـری کند.مدیـرکل منابـع طبیعـی و آبخیـزداری 
اسـتان اصفهـان اجـرای طرح هـای آبخیـزداری با هدف 

حفاظـت از آب، خـاک، کنتـرل سـیلاب و اسـتحصال 
آب  سـفره های  تغذیـه  بـرای  سـطحی  روان آب هـای 
زیرزمینـی و پیشـگیری از خسـارت سـیل به تأسیسـات 
زیربنایـی، مناطق مسـکونی، باغات، مزارع کشـاورزی و 
قنـوات و چاه هـا دانسـت و گفـت: یکـی از راهکارهـای 
اساسـی بـرای کنترل و مهار سـیلاب ها، تغذیـه آب های 
پروژه هـای  عنـوان  بـه  چاه هـا  و  قنات هـا  زیرزمینـی، 
آبخیـزداری اسـت.او با بیـان اینکه یکـی از دلایل اصلی 
فرونشسـت زمیـن برداشـت‌های بی رویـه منابـع آبـی و 
تخلیـه سـفره های زیرزمینـی اسـت، خاطرنشـان کـرد: 
بـدون شـک اجـرای پروژه هـای آبخیـزداری بـا هـدف 
تغذیـه آبخوان هـا نـه تنهـا تـداوم سـرعت فرونشسـت 
و  چاه هـا  تغذیـه  سـبب  بلکـه  می کاهـد،  را  زمیـن 
قنـوات خواهـد شـد. البتـه طراحی و اجـرای سـازه های 
آبخیـزداری منـوط بـه مطالعـات دقیـق علمـی بـرای 
جانمایی درسـت سـازه ها اسـت.در نهایت، طی دهه های 
اخیـر عواملی نظیر تغییرات اقلیم، رشـد جمعیت، توسـعه 
شهرنشـینی، تغییر سـاختار رودهـای درون شـهری و از 
بیـن رفتـن کارکـرد طبیعـی رود در عبور ایمن سـیلاب، 
سـاخت و سـاز غیرمجاز در اراضی بسـتر، تغییـر کاربری 
و افزایـش ضریـب روانـاب، انسـداد مجـرای جریـان به 
دلیـل احـداث سـازه های غیراصولی سـبب شـده اسـت 
کـه به ویژه در فصل تابسـتان شـاهد وقوع سـیلاب های 
ناگهانـی بـا خسـارات جانـی و مالـی قابل توجه باشـیم، 
بـدون شـک تأمیـن ایمنـی کامـل در برابـر سـیلاب 
انتظـار واقـع بینانه ای نیسـت، بلکه باید با آسیب سـنجی 
مناسـب، اقدامـات مدیریتـی لازم در راسـتای کاهـش 
خسـارات ناشـی از سیلاب و سـیلاب های شهری توسط 
نهادهـای مرتبـط بـا برنامه ریـزی هماهنـگ و یکپارچه 

بـه عمـل آید.

طرح های آبخیزداری راهکاری کلیدی برای کنترل سیلاب ها

خبر 

طلاق در میانسالی، نتیجه تغییر ارزش ها یا فرسودگی رابطه ها؟
در سال های اخیر، آمار طلاق در میان افراد 
۴۰ تا ۶۰ سال روندی صعودی داشته است. 
گسترده ای  پیامدهای  جدایی ها  نوع  این 
برای فرد، خانواده و جامعه دارد. افزایش 
طلاق در این دوره نشان دهنده تحولات 
ارزش ها،  ازدواج،  به  نگرش  در  عمیق 
انتظارات و سبک زندگی است. در این نوشتار، تلاش می کنیم 
عوامل روان شناختی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افزایش 
طلاق در میانسالی را بررسی و پیامدهای آن را تحلیل کنیم.

	Á تحول ارزش‌ها و انتظارات از ازدواج 
یکی از مهم ترین دلایل افزایش طلاق در میانسالی، تغییر 
نگرش افراد نسبت به ازدواج است. نسل های جدید و حتی 
افرادی که در دهه های گذشته ازدواج کرده اند، کمتر تمایل 
دارند روابطی که باعث نارضایتی، اضطراب یا خشونت می شود 
را تحمل کنند. برخلاف گذشته که طلاق اغلب تابو بود و 
فشار اجتماعی زیادی بر افراد وارد می شد، امروز بسیاری به 
رضایت شخصی و کیفیت زندگی خود اهمیت می دهند. در 
میانسالی، افراد به خودآگاهی بیشتری رسیده اند و انتظاراتشان 
از ازدواج و شریک زندگی تغییر کرده است. ممکن است پس از 
سال ها زندگی مشترک متوجه شوند اهداف، ارزش ها یا سبک 
زندگی آن ها با شریک شان همخوانی ندارد. برخی مطالعات 
بین المللی نشان می دهند افرادی که در دهه چهارم یا پنجم 
زندگی تصمیم به طلاق می گیرند، عمدتا به دنبال استقلال و 
کیفیت زندگی بهتر هستند، نه صرفا فرار از اختلافات زناشویی. 
در ایران، تحلیل های اجتماعی نشان می دهد بسیاری از زنان و 
مردان میانسال نسبت به گذشته کمتر حاضرند رابطه ای را که 

با ارزش ها و هویت فردی آن ها همخوانی ندارد، ادامه دهند.
	Áنقش استقلال مالی و فشارهای اقتصادی

تحولات اقتصادی و افزایش استقلال مالی زنان از عوامل 
مهم افزایش طلاق در میانسالی است. در گذشته، بسیاری 
از زنان به دلیل وابستگی اقتصادی به همسران خود، مجبور 
به تحمل روابط ناکارآمد یا ناسالم بودند. امروز، با رشد اشتغال 
زنان، امکان ترک ازدواج های ناکارآمد و تأمین زندگی مستقل 
میانسال  زنان  می دهند  نشان  است.تحقیقات  شده  فراهم 
با تحصیلات بالاتر و اشتغال پایدار، بیشتر توانایی و انگیزه 
دارند تا در صورت نارضایتی، رابطه را ترک کنند. این تغییر 
بازتاب دهنده  بلکه  می شود،  طلاق  افزایش  سبب  تنها  نه 
تغییرات فرهنگی و اقتصادی نیز هست. استقلال مالی یکی 
از مولفه های مهم قدرت تصمیم گیری و دستیابی به زندگی 
با کیفیت است. در مقابل، فشارهای اقتصادی نیز می توانند 
تنش و اختلافات طولانی مدت بین زوجین را افزایش دهند. 
بدهی، کاهش درآمد، تورم و فشارهای معیشتی می توانند صبر 
و تحمل افراد را کاهش داده و تصمیم به طلاق را محتمل تر 

کنند.
	Á تغییرات در ساختار خانواده و سبک زندگی

ساختار خانواده در دهه های اخیر تغییر کرده است. فرزندان 
دیرتر مستقل می شوند، روابط بین والدین و فرزندان پیچیده تر 
شده و نقش های سنتی زن و مرد در خانواده دستخوش تغییر 
با این تغییرات  از زوج ها در میانسالی  شده است. بسیاری 
مواجه می شوند و ممکن است احساس کنند که رابطه آن ها 
دیگر پاسخگوی نیازهایشان نیست.دسترسی به شبکه های 
اجتماعی و رسانه ها، استانداردهای زندگی و روابط را تغییر 
داده است. افراد میانسال نیز مانند جوانان، از طریق شبکه های 
اجتماعی با گزینه ها و سبک های زندگی متفاوت آشنا می شوند 
که می تواند انتظاراتشان از ازدواج را افزایش دهد و باعث 

ارزیابی مجدد روابطشان شود.
	Á بحران میانسالی و عوامل روان‌شناختی

میانسالی مرحله ای است که افراد به بررسی دستاوردهای 
زندگی و هویت شخصی خود می پردازند. این مرحله که در 

روان‌شناسی با عنوان »بحران میانسالی« شناخته می شود، 
است.در  همراه  روابط  و  ارزش ها  اهداف،  مجدد  ارزیابی  با 
این دوران، کاهش تحمل نسبت به مشکلات، تمایل به 
خودآفرینی و جستجوی شادی و معنا بیشتر می شود. تصمیم 
به طلاق می تواند نتیجه منطقی رشد شخصی و جستجوی 
زندگی رضایت بخش تر باشد، نه صرفا واکنش هیجانی به 
اختلافات. بسیاری از افراد میانسال در این مرحله به دنبال 
تحقق اهداف ناتمام خود هستند و زندگی مشترک ناکارآمد را 

مانعی در مسیر رشد می بینند.
	Áسلامت جسمانی و جنسی

سلامت جسمانی و جنسی نقش مهمی در کیفیت ازدواج 
دارد. با ورود به دهه چهارم و پنجم زندگی، برخی افراد با 
تغییرات هورمونی، کاهش انرژی یا مشکلات جسمانی مواجه 
می شوند که می تواند بر کیفیت رابطه تأثیر بگذارد. حفظ روابط 
رضایت بخش جنسی برای بسیاری از افراد میانسال اهمیت 
دارد. کاهش صمیمیت یا ناسازگاری جنسی می تواند باعث 
احساس فاصله عاطفی و تنهایی شود که در نهایت به تصمیم 

به جدایی منجر می شود.
	Á تغییرات فیزیولوژیک زنان و یائسگی

میانسالی  در  زناشویی  زندگی  از عواملی که کیفیت  یکی 
تأثیر قرار می دهد، تغییرات فیزیولوژیک زنان در  را تحت 
جنسی،  هورمون های  تولید  کاهش  است.  یائسگی  دوران 
جنسی،  تمایل  کاهش  باعث  می تواند  استروژن،  ویژه  به 
کاهش رضایت از روابط جنسی و نوسانات خلقی شود. این 
تغییرات اغلب با تغییرات روانی همراه هستند، مانند افزایش 
اضطراب و احساس کاهش جذابیت. در بسیاری از ازدواج های 
طولانی مدت، کاهش صمیمیت جنسی یکی از عوامل مؤثر 
در افزایش فاصله عاطفی و تصمیم به طلاق است. شناخت 
و پذیرش این تغییرات، مشاوره جنسی، روش های درمانی 
هورمونی و گفت وگوی باز با همسر می توانند برخی مشکلات 
را کاهش دهند، اما نبود این آگاهی و حمایت، فشارهای روانی 

و عاطفی را افزایش داده و احتمال جدایی را بالا می برد.
	Á میانسالی؛ نه فقط نقطه گسست، بلکه زمان

استحکام روابط 
اگرچه آمارها از افزایش طلاق در میانسالی خبر می دهند، اما 
این تصویر، روایت کامل زندگی های زناشویی در این دوره 
نیست. در کنار ازدواج هایی که در میانسالی به پایان می رسند، 

شمار قابل توجهی از زوج ها نیز هستند که دقیقا در همین 
و  آرام تر  پایدارتر،  مرحله ای  به  مشترک شان  زندگی  دوره، 
عمیق تر وارد می شود. میانسالی برای همه زوج ها الزاما نقطه 
بحران نیست؛ برای بسیاری، زمان رسیدن به نوعی بلوغ 
عاطفی و عقلانی در رابطه است.  زوج هایی که سال های 
طولانی در کنار هم زندگی کرده اند، معمولا شناخت دقیق تری 
از یکدیگر دارند. آن ها ضعف ها، حساسیت ها و محدودیت های 
انتظارهای غیرواقع بینانه  را می شناسند و کمتر درگیر  هم 
می شوند. بسیاری از تعارض های سال های ابتدایی زندگی که 
ریشه در ناپختگی، خودمحوری یا ناتوانی در گفت وگو داشت، 
در میانسالی فروکش می کند. همسران می آموزند که همه 
اختلاف ها قرار نیست حل شوند و برخی تفاوت ها فقط باید 
پذیرفته شوند. در این دوره، گذشت و ملایمت جای رقابت و 
لجاجت را می‌گیرد. افراد کمتر می‌خواهند برنده بحث باشند و 

بیشتر می خواهند آرامش خانه حفظ شود.
از  عبور  تا  فرزندان  کردن  بزرگ  از  مشترک  تجربه های   
بحران های اقتصادی، بیماری، فقدان یا ناکامی، پیوندی نامرئی 
اما محکم میان زوج ها ایجاد می کند. این تجربه های زیسته، 
نوعی »سرمایه عاطفی مشترک« می سازد که در سال های 

بعدی زندگی نقش مهمی در حفظ رابطه ایفا می کند.
از سوی دیگر، میانسالی زمانی است که بسیاری از افراد نسبت 
به محدود بودن زمان آگاه تر می شوند. همین آگاهی می تواند 
باعث شود زوج ها قدر یکدیگر را بیشتر بدانند. سپاسگزاری از 
»عمری که پای زندگی گذاشته شده« به احساس تعلق و 
وفاداری عمق می بخشد. در چنین روابطی، عشق دیگر لزوما 
شورمندانه و هیجانی نیست، بلکه شکلی آرام، امن و مبتنی 
بر همراهی پیدا می کند؛ عشقی که بیش از آن که به هیجان 
وابسته باشد، به اعتماد و رفاقت تکیه دارد. برای بسیاری از 
زوج ها، با بزرگ شدن فرزندان یا خروج آن ها از خانه، فرصتی 
تازه برای بازتعریف رابطه زناشویی فراهم می شود. اگر این 
زوج ها توانسته باشند در سال های قبل تعارض ها را مدیریت 
همنشینی،  از  تازه ای  فصل  آغاز  می تواند  میانسالی  کنند، 
گفت وگو و حتی صمیمیت دوباره باشد. در این شرایط، رابطه 
زن و شوهر از نقش صرف »پدر و مادر بودن« فاصله می گیرد 
و دوباره به یک رابطه دونفره بازمی گردد. بنابراین، افزایش 
طلاق در میانسالی نباید ما را به این نتیجه برساند که این دوره 
الزاما زمان فروپاشی خانواده است. میانسالی بیش از آن که 

یک مسیر واحد باشد، یک دو راهی است: برای برخی، زمان 
جدایی و بازسازی فردی؛ و برای برخی دیگر، زمان تثبیت، 
قدردانی و آرام گرفتن در کنار کسی که سال ها شریک زندگی 
بوده است. تفاوت این دو مسیر، اغلب نه به سن، بلکه به 
کیفیت رابطه، میزان گفت وگو، انعطاف پذیری و بلوغ عاطفی 

زوج ها بازمی گردد.
	Á فشارهای اجتماعی و فرهنگی

اگرچه نگرش به طلاق تغییر کرده است، فشارهای اجتماعی 
و فرهنگی هنوز نقش مهمی دارند. در برخی جوامع، طلاق 
میانسالان به ویژه زنان با قضاوت و استیگما همراه است. با 
این حال، کاهش تابوها و تغییرات فرهنگی باعث شده افراد 
راحت تر به دنبال پایان دادن به ازدواج های ناکارآمد باشند. 
بر رضایت فردی و  ارزش گذاری  مانند  روندهای فرهنگی 
تجربه های نو در زندگی، افراد میانسال را تشویق می کند که 
رابطه ای را که مانع رشدشان است، ترک کنند. رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی نیز با معرفی سبک های زندگی مستقل و 

موفقیت شخصی، افراد را به بازنگری ترغیب می کنند.
	Á پیامدهای طلاق در میانسالی

پیامدهای فردی: طلاق در میانسالی می تواند با فشار روانی، 
استرس، احساس شکست یا تنهایی همراه باشد، اما برای 
برخی هم، پایان یک ازدواج ناسالم فرصتی برای بازسازی 
هویت، استقلال و رشد شخصی فراهم می کند. پیامدهای 
فشارهای  اجتماعی،  روابط  تغییر  خانوادگی:  و  اجتماعی 
فرهنگی،  فاصله عاطفی با فرزندان به ویژه اگر بزرگ شده 
باشند. طلاق می تواند برای آنها تغییر نقش ها و به هم خوردن 
تعادل خانواده را به همراه داشته باشد. با این حال، پایان یک 
رابطه پرتنش نیزمی تواند روابط والدین و فرزندان را بهبود دهد 

و محیط خانواده را آرام تر کند. 
تقسیم  مالی،  استقلال  با  حتی  اقتصادی:  پیامدهای   
است  ممکن  زندگی  مالی  اوضاع  نفقه،  پرداخت  دارایی ها، 

چالش‌برانگیزباشد به ویژه برای زنان.
	Á تحلیل آماری 

تحقیقات موجودمطالعات جهانی نشان می دهند نرخ طلاق 
در افراد بالای ۵۰ سال دو برابر شده است و تقریبا یک سوم 
طلاق ها در غرب مربوط به میانسالان است. در ایران نیز، 
داده ها نشان می دهند طلاق های افراد ۴۰ تا ۵۹ سال طی 

سال های اخیر روند صعودی داشته است.
	Áراهکارها و پیشنهادات

 مشاوره پیش از طلاق: ارائه مشاوره حرفه ای روان شناختی و 
خانوادگی برای بررسی راهکارهای اصلاح رابطه.

 حمایت اقتصادی: ایجاد برنامه های حمایت مالی و بیمه های 
اجتماعی برای افراد جداشده، به ویژه زنان.

 آگاهی فرهنگی و رسانه ای: ترویج فرهنگ خودآگاهی، رشد 
شخصی و آموزش مهارت های حل تعارض در ازدواج.

و گروه های  ایجاد شبکه های حمایتی  اجتماعی:   حمایت 
همیاری برای افراد میانسال که طلاق گرفته اند.

	Á جمع‌بندی
افزایش طلاق در میانسالی پدیده ای چندعاملی است که نتیجه 
تغییرات فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و روان شناختی است. 
تغییر ارزش ها و انتظارات، استقلال مالی، تحولات سبک 
زندگی، مسائل جسمانی و فشارهای اجتماعی همه در این 
روند نقش دارند. جامعه ای که بتواند به افراد میانسال دراصلاح 
سبک زندگی ناسالم و یا گذار از روابط ناکارآمد کمک کند، نه 
تنها کیفیت زندگی آن ها را بهبود می بخشد، بلکه به سلامت و 

پویایی اجتماعی نیز کمک می کند. 
با توجه به روند افزایشی طلاق میانسالی، پژوهش های آینده 
و سیاست های حمایتی می توانند نقش مهمی در کاهش این 
اتفاق و یا اثرات منفی این پدیده و افزایش کیفیت زندگی 

افراد داشته باشند.

دیابت نوع ۲ و پیامدهای پنهان 
آن برای سلامت بدن

فوق تخصص غدد داخلی و متابولیسم گفت: دیابت نوع ۲ 
که بیش از ۹۵ درصد موارد ابتلاء به دیابت را شامل می شود، 
آغاز  به صورت خاموش  بدون علامت و  به طور معمول 
می شود و تعداد قابل توجهی از بیماران در نخستین مراجعه 
به مراکز درمانی، هم زمان با تشخیص دیابت، دچار عوارض 

پیشرفته بیماری هستند.
علی کچویی در گفت وگو با ایمنا با اشاره به ماهیت پنهان 
و تدریجی دیابت نوع ۲، نسبت به پیامدهای جدی این بیماری 
بر سلامت کلیه ها هشدار داد و اظهار کرد: دیابت نوع ۲ که 
بیش از ۹۵ درصد موارد ابتلاء به دیابت را شامل می شود، به 
طور معمول بدون علامت و به صورت خاموش آغاز می شود 
و همین ویژگی سبب می شود بسیاری از بیماران سال ها از 

ابتلای خود بی اطلاع باشند.
او با اشاره به اطلاع نداشتن تعداد بسیاری از بیماران مبتلا 
به دیابت از بیماری خود افزود: بررسی ها نشان می دهد فاصله 
زمانی بین شروع واقعی بیماری تا زمان تشخیص آن، به 
طور متوسط بین هشت تا ۱۱ سال است و در این بازه، فرد 
در حالی با قند خون بالا زندگی می کند که هنوز تشخیص 
پزشکی دریافت نکرده و این مسئله زمینه ساز بروز عوارض 
جدی در ارگان های مختلف بدن می شود، به همین دلیل، 
تعداد قابل توجهی از بیماران در نخستین مراجعه به مراکز 
درمانی، هم زمان با تشخیص دیابت، دچار عوارض پیشرفته 

بیماری هستند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با اشاره 
به آسیب های بیماری دیابت برای کلیه ها و با بیان اینکه 
کلیه ها از مهم ترین ارگان هایی هستند که در جریان دیابت 
دچار آسیب می شوند، تصریح کرد: آمارها نشان می دهد حدود 
۴۰ تا ۵۰ درصد بیماران دیابتی در طول دوران بیماری خود 
با درجاتی از درگیری کلیوی مواجه می‌شوند. این درگیری 
بروز  بلکه خطر  می کند،  مختل  را  کلیه  عملکرد  تنها  نه 
بیماری های قلبی عروقی را نیز به طور قابل توجهی افزایش 

می دهد.
کچویی با تاکید بر ضرورت پیشگیری از ابتلاء به بیماری 
دیابت و تشخیص زودهنگام آن به منظور کنترل عوارض این 
بیماری ادامه داد: میزان فوت در بیماران مبتلا به نفروپاتی 
دیابتی، حدود سه برابر بیشتر از بیماران دیابتی بدون درگیری 
کلیوی است و علاوه بر این، مطالعات نشان می دهد بیماران 
دیابتی که دچار آسیب کلیه می شوند، به طور متوسط حدود 
۱۶ سال از طول عمر خود را از دست می دهند که این آمار 
اهمیت پیشگیری و تشخیص زودهنگام را دوچندان می کند.

اوبا اشاره به مکانیسم آسیب کلیوی ناشی از دیابت گفت: 
افزایش مزمن قند خون باعث ایجاد مجموعه ای از تغییرات 
همودینامیک، متابولیکی و التهابی در گلومرول های کلیه 
می شود، این تغییرات که تحت عنوان مزانژیال اکسپنشن 
شناخته می شوند، به تدریج موجب ضخیم شدن و تخریب 
ساختار گلومرول ها و در نهایت به اسکلروز و فیبروز این 

واحدهای حیاتی کلیه منجر می شود.
فوق تخصص غدد داخلی و متابولیسم افزود: گلومرول ها 
وظیفه تصفیه خون و دفع مواد زائد را بر عهده دارند، اما با 
پیشرفت این تغییرات، توانایی کلیه در انجام وظایف خود 
کاهش می یابد و در صورت تداوم، بیمار به سمت نارسایی 
کلیه پیش می رود که این مرحله ممکن است نیاز به دیالیز یا 

پیوند کلیه را اجتناب ناپذیر کند.
کچویی با اشاره به پیشرفت‌های درمانی صورت گرفته در 
دهه های اخیر در حوزه درمان نفروپاتی دیابتی تصریح کرد: در 
حدود ۵۰ سال گذشته، درمان نفروپاتی دیابتی دچار تحولات 
چشمگیری شده و داروهای جدید و مؤثری وارد عرصه درمان 
شده است که می توانند روند آسیب کلیوی را کند کنند، با 
این حال، اصل اساسی در مدیریت این بیماری همچنان 
پیشگیری، تشخیص زودهنگام و جلوگیری از رسیدن بیمار 

به مراحل پیشرفته است.
او با اشاره به ضرورت تشخیص به هنگام بیماری تأکید 
کرد: حتی بهترین و جدیدترین داروها نیز نمی توانند جایگزین 
تشخیص به موقع و کنترل مناسب بیماری شوند و اگر بیماری 
دیر تشخیص داده شود، فرصت های طلایی درمان از دست 

خواهد رفت.

شهرضا میزبان پرنده ای نادر 
شد

در  زیست شهرضا گفت:  اداره حفاظت محیط  رئیس 
رخدادی کم سابقه، تصویر حضور پرنده  »باکلان« )از گونه های 
آبزی شکارگر( در یکی از زیستگاه های آبی شهرستان توسط 

عکاس و دوستدار طبیعت، ثبت شد.
در  کرد:  اظهار  فارس  با  گفت وگو  در  قبادپور،  رمضان 
رخدادی کم سابقه، حضور پرنده  باکلان در شهرستان شهرضا 
توسط عکاس و دوستدار محیط زیست، محمد سجاد شیرعلی 
مشاهده و مستند شد. کارشناسان این رخداد را نشانه ای از 
تغییرات زیستگاهی و جابجایی پرندگان آبزی در مناطق 

مرکزی ایران می دانند.
او گفت: مشاهده این پرنده در زیستگاه های شهرستان 
شهرضا می تواند نشانه ای از جابجایی های اقلیمی، تغییرات 
اکولوژیکی و تحولات منابع آبی در منطقه باشد؛ موضوعی 
که اکنون توجه کارشناسان محیط زیست استان را برای 
بررسی شرایط زیستگاه های پرندگان مهاجر و بومی به خود 

جلب کرده است.
باکلان ها از پرندگان ماهی خوار محسوب می شوند که به 
پروازهای پرقدرت با بال زدن های آرام و سنگین شهرت دارند. 
هنگام شنا، بخش عمده بدن خود را در زیر آب فرو می برند و 
تنها سر و گردن آن ها دیده می شود. آن ها پس از هر شکار، 
زمان زیادی را صرف خشک کردن پرها و پرآرایی در نقاط 
مرتفع یا صخره های کنار آب می کنند. این گونه از باکلان ها 
از ماهی ها تغذیه کرده و طعمه را با شیرجه و تعقیب زیر آب، 
در بازه ی ۱۵ تا ۶۰ ثانیه و در عمق معمولا بین ۱ تا ۳ متر )و 

در مواردی تا ۹ متر( شکار می کند.

خبــر

جمعیت حیات وحش اصفهان 
با وجود خشکسالی پایدار ماند

رئیس اداره حفاظت حیات وحش اداره کل محیط زیست 
اصفهان گفت: با وجود خشکسالی شدید، جمعیت حیات وحش 
در زیستگاه های شاخص استان یا ثابت مانده یا در برخی موارد تا 

۱۰ درصد افزایش یافته است.
اینکه  به  اشاره  با  مهر  با  گفتگو  در  جوهری  مرتضی 
سرشماری پاییزه جمعیت حیات وحش شاخص استان در ۱۱ 
منطقه حفاظت شده از بیستم آبان ماه سال جاری آغاز شد، 
اظهار کرد: تاکنون سرشماری و برآورد جمعیتی پنج منطقه از 
جمله پارک های ملی کلاه‌قاضی، قمیشلو، عباس آباد و کرکس 

و خارو به پایان رسیده و ۶ منطقه دیگر باقی مانده است.
او خاطرنشان کرد: با وجود خشکسالی شدید، جمعیت حیات 
وحش در مناطقی که تاکنون سرشماری انجام شده یا ثابت مانده 

یا در برخی بین پنج تا ۱۰ درصد افزایش یافته است.
کل  اداره  وحش  حیات  مدیریت  و  حفاظت  اداره  رئیس 
حفاظت محیط زیست اصفهان با بیان اینکه این هفته قرار بر 
سرشماری حیات وحش شاخص پارک ملی موته بود، افزود: 
سرشماری موته به دلیل شرایط جوی و بارش برف یک هفته 

به تعویق افتاد.
جوهری به استفاده آزمایشی از پهپاد در پارک ملی کلاه 
قاضی اشاره کرد وگفت: سرشماری پهپادی در این منطقه به 
صورت آزمایشی و یک بار نیز به روش سنتی انجام شد. این 
فناوری امکان مشاهده دقیق رفتار حیوانات بدون مزاحمت را 
فراهم کرد و نسبت به روش سنتی سریع تر، دقیق‌تر و ایمن تر 

است.
به  تغییرات جمعیتی مناطق  اینکه ۹۰ درصد  بیان  با  او 
خشکسالی برمی گردد، خاطرنشان کرد: در مناطق کویری مانند 
خارو، تأثیر خشکسالی کمتر بوده و جمعیت وضعیت مطلوبی 
دارد اما در مناطق وابسته به بارندگی مانند قمیشلو و کلاه قاضی 
شاهد تأثیر خشکسالی بر جمعیت هستیم. به ویژه که امسال 
جمعیت زیادی از آهوها از منطقه قمیشلو خارج شدند؛ با این 
حال، جمعیت حیات وحش شاخص نظیر کل و بز و قوچ و 

میش در قمیشلو ثابت مانده یا حتی کمی افزایش داشته است.
رئیس اداره حفاظت حیات وحش اصفهان تأکید کرد: آهو 
نسبت به گونه های دیگر مانند قوچ و میش و کل و بز حساس تر 
است و در شرایط استرس زا مانند خشکسالی، یا از منطقه خارج 

می شود یا زادآوری اش کاهش می یابد.
به گفته جوهری، زاد و ولد در مناطق کرکس، قمیشلو و 
کلاه قاضی وضعیت مناسبی داشته هرچند در برخی مناطق 

کمتر بوده است.
او به مشاهده سه پرنده نادر هوبره در منطقه عباس آباد حین 
این  از دو پلنگ در  سرشماری حیات وحش و تصویربرداری 
منطقه طی هفته گذشته خبر داد و گفت: ۲۰ دستگاه دوربین 
تله ای جدید به مناطق، به ویژه عباس آباد، تحویل شده تا تصاویر 

دقیق تری از حیات وحش داشته باشد.
رئیس اداره حفاظت حیات وحش اداره کل محیط زیست 
اصفهان درخصوص برآورد جمعیتی پلنگ در پناهگاه حیات 
وحش عباس آباد نائین گفت: برای گوشتخواران مانند پلنگ 
نمی توان آمار دقیق ارائه داد، زیرا قلمرو وسیع و پراکنده دارند و 
مانند کل و بز و قوچ و میش به صورت تجمعی نمی توان آنها 

را مشاهده کرد.
جوهری با اشاره به چالش های حفاظتی گفت: ۹۰ درصد 
مشکلات ناشی از خشکسالی و ۱۰ درصد از کمبود نیرو و 
امکانات است به ویژه تغییر شیفت محیط بانان از دو به سه 
شیفت بدون افزایش نیرو، کار حفاظتی ما را دشوارتر کرده اما 

محیط بانان با تمام توان در حال انجام وظیفه هستند.
او افزود: باید توجه داشت تأمین یونجه و علوفه دستی 
نمی تواند جایگزین بارندگی طبیعی شود و خروج آهوها از مناطق 
بزرگ مانند قمیشلو که ۱۱۳ هزار هکتار وسعت دارد، قابل کنترل 
نیست. تنها راه تأمین آب آبشخورها و تقویت قوانین بازدارنده 

شکار است.
اصفهان  وحش  حیات  مدیریت  و  حفاظت  اداره  رئیس 
تا  پاییزه حیات وحش شاخص  خاطرنشان کرد: سرشماری 
انجام  پرندگان  از آن سرشماری  ادامه دارد و پس  بهمن ماه 

خواهد شد.

بیشترین سهم استخدام 
معلولان در آزمون آینده 

مربوط به آموزش و پرورش 
است

معاون توسعه منابع و پشتیبانی سازمان بهزیستی کشور 
دارای  افراد  ویژه  استخدامی  آزمون  دومین  در  کرد:  اعلام 
معلولیت، مجموعا ۴۴۰۳ نفر در دستگاه های اجرایی کشور جذب 
خواهند شد که از این تعداد بیشترین سهم مربوط به وزارت 

آموزش  و پرورش با ۳۰۰۰ نفر است.
به گزارش ایمنا، علیرضا آنجلاسی اظهار کرد: همچنین 
۱۴۴ نفر در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و ۲۴۴ 

نفر در سازمان بهزیستی کشور به کار گرفته می شوند.
او خاطرنشان کرد: ثبت نام این آزمون تا پایان سال جاری 
به صورت الکترونیکی انجام و فرآیند جذب پس از برگزاری 

آزمون و طی مراحل قانونی تکمیل خواهد شد.
به گفته معاون توسعه منابع و پشتیبانی سازمان بهزیستی 
کشور، مشاغل اختصاصی سازمان بهزیستی در شورای توسعه 
مدیریت سرمایه انسانی سازمان اداری و استخدامی کشور به 
تصویب رسید و بر اساس این مصوبه، ۵۴ رشته تحصیلی جدید 
به مجموعه رشته های اختصاصی این سازمان افزوده شد که در 
دومین آزمون استخدامی افراد دارای معلولیت اعمال خواهد شد.
در  جدید  تحصیلی  رشته های  کرد:  تاکید  آنجلاسی 
عناوین  به  دکتری  و  کارشناسی ارشد  کارشناسی،  مقاطع 
شغلی اختصاصی این سازمان اضافه شده و در دومین آزمون 
استخدامی ویژه افراد دارای معلولیت اعمال خواهد شد و ۵۴ 
رشته تحصیلی جدید تصویب شده در فرآیند جذب ۲۴۴ نفر 
نیروی انسانی این سازمان در دومین آزمون استخدامی ویژه 

افراد دارای معلولیت لحاظ خواهد شد.

 

فاطمه بهرامی


